
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 855 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară la data de  

25 august  2020 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și 

completat ulterior,   

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 25 august 2020, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba 

Iulia, biroul de lucru al Primarului municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință. 

 Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

   

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al 

municipiului Alba Iulia pentru anul 2020 

2. Proiect de hotărâre modificarea statului de funcţii al Aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Alba Iulia, al Direcției Creșe şi al Serviciului public 

„Administrarea patrimoniului local” aflate în subordinea Consiliului Local al 

municipiului Alba Iulia, începând cu data 01 septembrie 2020 

3. Proiect de hotărâre modificarea statului de funcţii al Direcţiei de asistenţă socială 

aflată în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu data 

de 01 septembrie 2020 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Viceprimar cu 

atribuții de Primar Paul Voicu să aprobe, în cadrul Adunării Generale a Asociației 

Intercomunitare  de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local, asigurarea 

continuității serviciului public  de transport local de persoane prin curse regulate    

5. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul 

proiectului ”Urban Logistisc as on Demand Service” - acronim UlaaDS, finanțat 

prin programul european Orizont 2020 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia la “Programul 

privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în 

infrastructura de iluminat public” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

proiectului Eficientizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Alba Iulia – 

Zona Șanțurilor Cetății Alba Carolina  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea protocolului de colaborare dintre Municipiul 

Alba Iulia și Inspectoratul General al Poliției Române, Inspectoratul de Poliție 

Județean Alba  

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 293/2019  a Consiliului local 

cu privire la  participarea Municipiului Alba Iulia în calitate de partener în cadrul 

proiectului Empowering Territorial Food Corridors within the European Union – 

RURBAN FOOD, finanțat prin Programul european URBACT III 2014-2020 – 



Rețele de implementare a Planurilor de Acțiuni 

9. Proiect de hotărâre privind premierea sportivilor și antrenorilor din municipiul 

Alba Iulia care au obținut rezultate deosebite la acțiuni sportive naționale și 

internaționale  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

pentru obiectivul : ” Actualizare studiu de fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții : ” Construire baza sportivă și de agrement zona Bazin Olimpic” 

Municipiul Alba Iulia ” 

11. Proiect de hotarare privind însușirea raportul privind informarea si consultarea 

publicului nr. 126262/07.11.2019 și aprobarea documentatiei Plan Urbanistic 

Zonal „ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL PENTRU CONSTRUIRE 

LOCUINTE COLECTIVE SI SEMICOLECTIVE”, ALBA IULIA, STR. MIHAIL 

KOGALNICEANU, NR. 49 , solicitant BENCHEA DANIEL SI BENCHEA 

CLAUDIA, conform planului de situatie anexat. 

12. Proiect de hotarare privind aprobarea unor documentații de urbanism :   

Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal ,, ELABORARE PUZ IN VEDEREA 

COMPLETARII REGLEMENTARILOR URBANISTICE APROBATE IN ZONA 

PENTRU AGREMENT SI SPORT ALBA IULIA, STR. VIORILOR, FN, solicitant 

STEFANUT ILIE, POPESCU MIRCEA ADRIAN, POPESCU ANDREEA, NICULA 

MARIUS, NICULA IONELA NICULINA conform planului de situație anexat. 

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal ,, ELABORARE PUZ PENTRU MODIFICARE 

REGLEMENTARI URBANISTICE AFERENTE PUZ APROBAT CU HCL 108/2008”, 

ALBA IULIA, ALEEA BAISOARA, STR. ANA BLANDIANA, FN, solicitant 

HATIEGAN RAMONA NICOLETA PENTRU SC LA BOLTA SATULUI SRL conform 

planului de situație anexat. 

Art.3 : Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

76298/04.08.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA – 

A DOUA PE PARCELA SI IMPREJMUIRE”, ALBA IULIA, STR. VASILE 

ALECSANDRI, NR. 39, solicitant MORARIU STEFAN, MORARIU ALINA, conform 

planului de situație anexat. 

Art.4: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

76317/04.08.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA – 

A DOUA PE PARCELA”, ALBA IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, NR. 55B, 

solicitant STROIA GABRIELA, STROIA IOAN, STROIA COSMIN PETRU SI 

STROIA RAMONA, conform planului de situație anexat. 

Art.5: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

74970/30.07.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, SCHIMB PARTIAL DE DESTINATIE DIN 

HALA IN SPATIU ALIMENTATIE PUBLICA SI CONSTRUIRE SPALATORIE 

AUTO”, ALBA IULIA, STR. EMIL RACOVITA, NR. 9, solicitant SC DANY’S 

PROFESSIONALE SRL, conform planului de situație anexat. 

Art.6: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

77229/06.08.2020 

Aprobă Planul Urbanistic Zonal, „ELABORARE PUZ  PENTRU SCHIMBARE ZONA 

FUNCTIONALA DIN L3A IN ZONA MIXTA ( SERVICII MEDICALE SI COMERT)”, 

ALBA IULIA, STR. DR. AUREL LAZAR, NR. 20-22, solicitant ADAM PETRU 

AUGUSTIN, ADAM GABRIELA SI ADAM VASILE MARCEL, conform planului de 

situație anexat. 



Art.7: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

76289/04.08.2020 

Aprobă Planul Urbanistic Zonal „ELABORARE PUZ  -  MODIFICARE 

REGLEMENTARI URBANISTICE PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTA 

INDIVIDUALA”, ALBA IULIA, GUTUIULUI, NR. 1B, solicitant LEUCA IULIAN 

VASILE, conform planului de situație anexat. 

Art.8: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

76056/03.08.2020 

Aprobă Planul Urbanistic Zonal ,,ELABORARE PUZ  -  CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE”, ALBA IULIA, STR. REGIMENTUL V VANATORI, FN, solicitant 

IONESCU ANCA MIHAELA, SERDEAN PAVEL, SERDEAN PARASCHIVA, HAJ 

SABIN, HAJ VIORICA, conform planului de situație anexat. 

Art.9: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

75842/03.08.2020 

Aprobă Planul Urbanistic Zonal, „ELABORARE PUZ  -  CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE SI REGLEMENTARE STRADA ACCES”, ALBA IULIA, STR. 

COSTACHE NEGRUZZI, NR. 28-30, solicitant MOGA CRISTIAN DANIEL SI MOGA 

ELENA, MOGA IOAN DRAGOS, conform planului de situație anexat. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 

asociere nr. 10985/2005 încheiat între Municipiul Alba Iulis și SC Mall Alba SRL 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 133/2020 a 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia    

15. Proiect de hotărâre privind parcelarea și înscriere dreptului de proprietate al 

Municipiului Alba Iulia – domeniul privat a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, strada Ștefan cel Mare  

16. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de expertiză tehnică judiciară 

efectuată în Dosar nr. 8813/176/2019 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia   

17. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba 

Iulia – domeniul public a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, Bulevardul 

Republicii, nr. 33 

18. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute Municipiului Alba Iulia a 

unui imobil (drum) situat în Alba Iulia, strada Bistra 

19. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință care va conduce 

lucrările Consiliului local al municipiului Alba Iulia în perioada septembrie – până 

la declararea noiului Consiliu local ca legal constituit   

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1-19 

sunt inițiate de către Viceprimar cu atribuții de primar. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 19 

au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe 

adresa de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 

asupra proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul 

Direcției juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului 



municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 

243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Presei 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

 

 

Alba Iulia, 18 august   2020 

 

 

Viceprimar cu atribuții de Primar                                    Contrasemnează  

           Voicu Paul                            p. Secretar general 

                                Consilier juridic 

http://www.apulum.ro/

